15 16. *Cic. Att. XII 20. 2* Velim me facias certiore
proximis litteris, Cn. Caepio, Serviliae Claudi pater, vi-
vone patre suo naufragio perierit an mortuo, item Ru-
tilia vivone C. Cotta, filio suo, mortua sit an mortuo.
Pertinent ad eum librum, quem de luctu minuendo
20 scripsimus. — *Ib. 22. 2* De Rutilia quoniam videris
dubitare, scribes ad me, cum scies, sed quam primum,
et num Clodia D. Bruto consulari, filio suo, mortuo
vixerit. — *Ib. 23. 2* Ut scias me ita dolere, ut non
iaceam: quibus consulibus Carneades et ea legatio Romam
25 venerit, scriptum est in tuo annali; haec nunc quaero,
quae causa fuerit (de Oropo, opinor, sed certum nescio),
et, si ita est, quae controversiae, praeterea qui eo tempore
nobilis Epicureus fuerit Athenis, qui praefuerit hortis,
qui etiam Athenis πολιτικοί fuerint illustres; quae etiam
30 ex Apollodori puto posse inveniri. — *Ib. 24. 2* Ut ad
meas ineptias redeam, velim me certiore facias, P. Cras-
sus, Venuleiae filius, vivone P. Crasso consulari, patre
suo, mortuus sit, ut ego meminisse videor, an post; item
quaero de Regillo, Lepidi filio, rectene meminere patre
35 vivo mortuum.

17. *Lactant. ad Stat. Theb. I 306* Mortis somnos
'dulces' dixit, nam in vita dulces non sunt, ut Cicero:

Hoc iter vitae tam confragosum putamus, tam plenum iniuriarum ac miseriarum atque laborum.

X. DE CONSILIIIS SUIIS,
EXPOSITIO CONSILIORUM SUORUM.

1. Dio Cassius XXXIX 10 Καίσαρ καὶ Κράσσοι ἄλλως μὲν ἤχθοντο τῷ Κικέρωνι, σπουδῆν δ' οὖν τινα αὐτοῦ ἔσχον, ἐπειδὴ πάντως καθήξοντα αὐτὸν ἤσθοντο· καὶ γὰρ ὁ Καίσαρ καὶ ἀπὸν εὐνοϊάν τινα αὐτῷ ἐνεδείξατο· οὐ μὲντοι καὶ χάριν οὐδεμίαν ἀντέλαβον. Ἐκείνος γὰρ τοῦτό τε οὐκ ἀπὸ γνώμης σφῶν πεποιηκότας εἰδὼς καὶ τῆς φυγῆς αἰτιωτάτους γεγονέναι νομίζων ἐκ μὲν τοῦ προφανοῦς οὐ πᾶν πρὸς αὐτοὺς ἐθρασύνετο ἅτε καὶ τῶν τῆς ἀκράτου παρρησίας ἐπικαρπιῶν νεωστὶ πεπειραμένους, βιβλίον μὲντοι τι ἀπόρητον συνέθηκε καὶ ἐπέγραψεν αὐτῷ ὡς καὶ περὶ τῶν αὐτοῦ βουλευμάτων ἀπολογισμὸν τινα ἔχοντι. Πολλὰ δὲ δὴ καὶ δεινὰ ἐς αὐτὸ καὶ περὶ ἐκείνων καὶ περὶ ἄλλων τινῶν συνένησε καὶ διὰ τοῦτο φοβηθεὶς, μὴ καὶ ζῶντος αὐτοῦ ἐκφοιτήσῃ, κατεσημῆρατό τε αὐτὸ καὶ παρέδωκε τῷ παιδί προστάξας οἱ μὴ ἐναγνώναι μῆτε δημοσιεῦσαι τὰ γεγραμμένα, πρὶν ἂν μεταλλάξῃ.

2. Ascon. ad orat. in toga cand. p. 74. 13 K. et Sch. (supra p. 260. 29) 'Dico, patres conscripti, superiore nocte cuiusdam hominis nobilis — domum Catilinam et Antonium — convenisse.' — Aut C. Caesaris aut M. Crassi domum significat. Ei enim acerrimi ac potentissimi fuerunt Ciceronis refragatores, cum petiit consulatum, quod eius in dies civilem crescere dignitatem animadvertabant; et hoc ipse Cicero in expositione consiliorum suorum significat. Eius quoque coniurationis, quae Cotta et Tongatium coss. ante annum, quam haec dicerentur, facta est a Catilina et Pisone, arguit M. Crassum auctorem fuisse.

3. Boëtius de inst. mus. I 1 p. 184 sq. Friedl. Cui enim est illud ignotum, quod Pythagoras ebrium adulescentem Tauromenitanum subphrygii modi sono incitatum spondeo succinente reddiderit mitiorem et sui com-
5 potem? Nam cum scortum in rivalis domo esset clausum atque ille furens domum vellet amburere, cumque Pythagoras stellarum cursus, ut ei mos, nocturnus inspiceret, ubi intellexit sono Phrygii modi incitatum multis am-
10 corum monitionibus a facinore noluisse desistere, mutari modum praecepit atque ita furentis animum adulescentis ad statum mentis pacatissimae temperavit; quod scilicet M. Tullius commemorat in eo libro, quem de consiliis suis composuit, aliter quidem, sed hoc modo: Sed ut aliqua similitudine adductus maximis minima conferam,
15 ut cum vinolenti adulescentes tibiaram etiam cantu, ut fit, instincti mulieris pudicae fores frangerent, admonuisse tibicinam, ut spondeum caneret, Pythagoras dicitur. Quod cum illa fecisset, tarditate modorum et gravitate canentis illorum furentem petulantiam
20 consedissee. — Augustin. c. Julian. Pel. V 5. 23 T. X p. 422 F Ben. a. 1700 Erexisti eius (pulcherrimae famulae) — gloriosissimum titulum commemorans, quod in expositione consiliorum suorum Tullius posuit, quia, cum vinolenti adulescentes — gravitate cantus petu-
25 lantiam resedissee. — Vincent. Bellov. Spec. hist. III 24 ex. T. IV p. 95 ed. Duac. 1624 Tullius libro de consiliis: Tauromenitanum iuvenem libidine flagrantem cum audisset Pythagoras ad ostium amicae meretricis insanire, iussit psalteria tria canere per spondeum et ita
30 eum ad sanam mentem revocavit.

4. Charis. I p. 146. 31 K. 'Vectigaliorum' Cicero ad Atticum; at enim in ratione consiliorum suorum, sed et de lege agraria vectigalium. (V. supra E XVI.)

Ad hunc librum multi referunt etiam, quae ἀνέχδοτα
35 dicuntur ad Att. II 6. 2, et librum ἀνέχδοτον ad Att. XIV 17. 6.

XI. DE VIRTUTIBUS.

1. Hieronym. comment. in Zachar. proph. I 1 T. VI p. 792 Asq. Vallars. Quattuor virtutes, prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia, de quibus plenissime in officiorum libris Tullius disputat scribens proprium quoque de quattuor virtutibus librum.

2. Charis. II p. 208. 14 'Neutiquam' Cicero de senectute. — Idem in commentario de virtutibus: illud neutiquam probantes.

XII. CHOROGRAPHIA.

10

Chorographiam haud scio an illud Cicero inscripserit opus geographicum, in quo conficiendo se Caesare et Bibulo coss. (a. u. 695) elaborare scribit ad Att. II 4. 3, 6. 1, 7. 1. NOBBE.

Priscian. VI 16. 83 p. 267. 3 H. 'Quercus, laurus' 15 — tam secundae quam quartae inveniuntur. Cicero in Chorographia: Ibi quercorum rami ad terram iacent, ut sues quasi caprae ex ramis glande pascantur.